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DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

Al R. Ayuntamiento del Municipio
de Guadalupe, Nuevo Ledén

Hemos examinado el Estado de Origen y Aplicacién de Fondos del Municipio de Guadalupe,
Nuevo Leén, por el periodo comprendido del 1° de enero al 31 de Diciembre de 2013. Dicho
estado es responsabilidad de la Secretaria de Finanzas y Tesoreria del Municipio. Nuestra
responsabilidad consiste en expresar una opinién sobre el mismo con base en nuestra
auditoria.

Nuestro examen fue realizado de acuerdo con las normas de auditoria generalmente
aceptadas, las cuales requieren que la auditoria sea planeada y realizada de tal manera que
permita obtener una seguridad razonable de que el Estado Financiero no contiene errores
importantes, la auditoria consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de la
evidencia que soporta las cifras y revelaciones del Estado Financiero; asimismo, incluye la

. evaluacion de las reglas de contabilidad utilizadas y de presentacién tomado en su conjunto.
Consideramos que nuestro examen proporciona una base razonable para sustentar nuestra
opinién.

Como se indica en la Nota 2 al Estado de Origen y Aplicacién de Fondos, es politica del
Municipio preparar su estado financiero sobre la base de reconocer los ingresos y egresos
cuando se cobran o se pagan, respectivamente, y no cuando se devengan o realizan. Asi
mismo, Consecuentemente, el Estado de Origen y Aplicacién de Fondos que se acompana no
pretende presentar los ingresos y egresos de conformidad con las Normas de Informacion
Financiera.

En nuestra opinién, el Estado de Origen y Aplicacion de Fondos antes mencionado presenta

i razonablemente, en todos los aspectos importantes, los ingresos y egresos del Municipio de
Guadalupe, Nuevo Leén, por el periodo comprendido del 1° de enero al 31 de Diciembre de

2013, de conformidad con las bases de contabilizacion indicadas en el parrafo anterior.

La informacién complementaria que aparece en el mencionado Estado de Origen y
Aplicacién de Fondos en la columna de presupuesto, no forma parte de nuestro examen, y
= se presenta solo para fines comparativos.

Monterrey, Nuevo Ledn
28 de Enero de 2014.

AMatamnarne DAanianta #1027 Manterrev. N.L. C.P. 64000 Tel: 8340'3124



MUNICIPIO DE GUADALUPE, NUEVO LEON

<% ESTADO DE ORIGEN Y APLICACION DE FONDOS
i POR EL PERIODO DEL 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013
= (Importe en Pesos)
_— Real Presupuesto

INGRESOS (Nota 4)

f Impuestos 3 261,375,351 $ 211,540,835
Derechos 46,487,598 36,017,002
< Productos 33,841,560 36,700,432
. Aprovechamientos 50,380,483 52,000,002
= Participaciones 546,665,922 545,857,558
= Total de Ingresos Propios $ 938,750,914 $ _ 882,115,829
2 Fondos Federales $ 388,588,487 $ 375,033,643
Otros ingresos 340,426,769 93,002,063
=il Aportaciones FONDEN - -
Financiamientos - 63,466,667
— Total de Ingresos $ __1,667,766,170 $ 1.413.618.202
— Existencias al iniciar el periodo:
L. Caja, bancos e inversiones $ 149,106,920
. Fideicomisos 6,447,582
il Cuentas por cobrar (pagar), neto ( 133,898,078)
_ $ 21,656,424
Total de ingresos mas existencia inicial 3 1,689,422,594
’ EGRESOS (Nota 5)
i Servicios publicos generales 3 336,689,926 $ 377,858,292
= Recreacién, cultura y deporte 72,270,585 73,621,172
. Fomento econdémico 35,275,332 38,143,219
—TiE Desarrollo urbano 7,500,520 14,576,735
Seguridad publica 315,806,111 313,698,702
— Desarrollo social y salud 119,322,534 137,009,253
e Prevision Social 204,338,195 207,738,057
o Administracién | 122,488,992 160,080,650
- Total de egresos de operacién $ __1,213,692,195 $ 1,322,726,080
Inversiones y obras publicas 247,009,656 238,898,391
_ Inversiones y gastos Ramo 33 44,046,781 38,924,444
T Servicios de deuda publica 91,976,432 98,300,997
Otros egresos _ 58,192,258 ( 1)
<% Total de egresos $ 1,654,917,322 $_1.698.849.911
- Existencias al finalizar el periodo
== Caja, Bancos e inversiones $ 109,163,888
_ Fideicomiso , 6,921,679
i Cuentas por cobrar {pagar), neto 81,580,295)
34,505,272
= Total de egresos mas existencia final 3 1,689,422,594
A Las notas adjuntas orman parte integrante de este- tgab)ﬁpaﬁciero.
— RN

{
Lic. y C.P. Césa: rza Villarreal C.P. MargﬁéRci‘griguez Duran

C. Presiden 1. Municipal
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/
o

Lic. Jorge Rangel Mufioz
C. Secretario de Finanzas y C. Sindico Primero

Tesorero Municipal
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MUNICIPIO DE GUADALUPE, NUEVO LEON
NOTAS AL ESTADO DE ORIGEN Y APLICACION DE FONDOS
POR EL PERIODO DEL 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013
(Importe en pesos)

Ik

)

NOTA 1.- ENTORNO LEGAL

B
“

El Municipio de Guadalupe, Nuevo Ledén (Municipio) elabora su informacién financiera
apegandose a las siguientes Leyes del Estado de Nuevo Leén:

Organica de la Administracién Puablica Municipal

De Hacienda para los Municipios

De Ingresos de los Municipios

Del érgano de fiscalizacién superior del Estado de Nuevo Leén

NOTA 2.- RESUMEN DE POLITICAS CONTABLES

a) El Municipio, prepara su informacién financiera sobre la base de efectivo cobrado o
T pagado, consecuentemente los ingresos y egresos se reconocen contablemente cuando
’ se cobran o pagan y no cuando se devengan, de acuerdo a las practicas de contabilidad
aplicables a este tipo de Entidades gubernamentales.

I b) Las adquisiciones de bienes (Activo Fijo) se consideran egresos por el importe de las
erogaciones en el ejercicio en que se efecttian.

c) Las indemnizaciones, compensaciones de retiro y primas de antigliedad que tuviere
- que hacer el Municipio, en ciertos casos de despido o renuncia de su personal, asi
como las pensiones por jubilaciones que otorga el Municipio al personal que tiene
- derecho a recibirlas, se reconocen en el ejercicio en que se pagan.

NOTA 3.- PRESUPUESTO DE INGRESOS Y EGRESOS

= El presupuesto de ingresos para el ejercicio 2013 asciende a $1,413,618,202 y fue
. autorizado por el H. Congreso del Estado de Nuevo Leén y publicado en el Periédico Oficial
= del Estado de Nuevo Leon N° 163, el 31 de diciembre de 2012.

< En sesién ordinaria del 19 de Diciembre de 2012, el R. Ayuntamiento aprobd el
presupuesto de egresos, para el ejercicio 2013, el cual asciende a $1,411,932,993 y fue
— publicado en el Periddico Oficial del Estado N° 159 del 21 de Diciembre de 2012.

En sesién ordinaria del 29 de Agosto de 2013, el R. Ayuntamiento aprobé la primera
_ modificacién al presupuesto de egresos para el ejercicio 2013, el cual asciende a
L $1,698,849,911 y fue publicada en el periédico Oficial del Estddo N°112 del 6 de
Septiembre de 2013.
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NOTA 4.- INGRESOS

Los ingresos del 1° de Enero al 31 de Diciembre de 2013, se integra como sigue:

Impuestos
Predial

Adquisiciones de inmuebles
Diversién y espectaculos pablicos

Total Impuestos

Derechos

Construcciones y urbanizaciones
Plantas de transferencia
Cooperacion de obras
Inscripciones y refrendos
Diversos derechos

Total de Derechos

Productos

Arrend. y explot. de bienes
Enajenacion de bienes
Desarrollo Integral de la Familia

Cruz Verde

Productos financieros
Diversos Productos
Total de Productos

Aprovechamientos

Multas
Donativos

Recargos y gastos de ejecucién
Darios a bienes municipales
Total de Aprovechamientos

Participaciones

Fondo General de Coord. Fiscal
Tenencia o uso de vehiculos
Fomento Municipal
Impuestos sobre automaviles nuevos
Impuesto especial sobre prod.y servicios
Fondo de fiscalizacién ramo 28
Recuperacién de gasolina y diesel

Total Participaciones

Fondos Federales

Fortalecimiento Municipal 2013
Infraestructura social 2013

Subsemun

Fondos de ejercicios anteriores
Total Fondos Federales

Otros ingresos
Otros ingresos

Fondos descentralizados
Total de Otros ingresos

Real

168,200,980
93,165,704
8,667

261,375,351

14,920,970
903,245
4,961,973
9,296,508
16,404,902

46,487,598

6,966,676
144,338
1,689,413
3,510,919
1,668,441
19,861,773

33,841,560

35,053,353
2,519,372
12,258,080
549,678

50,380,483

394,614,086
42,933,217
49,468,247
11,945,293
14,619,634
17,907,952
15,177,493

546,665,922

300,073,824
39,171,112
19,403,801

60,250)

388,588,487

228,684,254
111,742,515

340,426,769

Presupuesto

$ 139,433,161
72,075,091

32,583

$ _ 211,540,835

$ 12,102,446
1,309,160
3,817,138
7,670,234

11,118,024

$ __ 36,017,002

3 9,339,396
584,809
1,744,906
10,392,921
87,571
14,550,829

$ _ 36,700,432

$ 43,791,860
1,380,267
5,617,145
1

1210730

$ _ 52,000,002

$ 405,597,531
25,051,715
47,000,286

9,140,638
32,640,180

26,427,208
$ 545,857,558

$ 318,243,277
37,398,987
19,381,930

9,449

$ _ 375,033,643

79,132,991
13,869,072
$ 93,002,063

Contintia pagina siguiente



Financiamiento Recibido
Financiamiento
Total de Financiamiento

Ingresos Totales

NOTA 5.- EGRESOS

Los Egresos del 1° de Enero al 31 de Diciembre de 2013, se integra como sigue:

Servicios publicos generales
Limpia
Alumbrado publico
Imagen urbana
Mantenimiento de vias publicas

Total de servicios publicos generales

Recreacién, cultura y deportes
Educacién, cultura y deportes
Recreacion

Total, recreacion, cultura y deportes

Fomento econdémico
Desarrollo econémico
Promocion

Total fomento econdémico

Desarrollo urbano
Desarrollo urbano
Vialidad

Total Desarrollo urbano

Seguridad publica
Seguridad publica y transito
Orden publico

Total seguridad publica

Desarrollo social y salud
Salud y asistencia social
Desarrollo Integral de la Familia
Atencién al ciudadano

Total Desarrollo social y salud

Prevision social
Prestaciones y gastos sindicales
Clinica médica

Total Previsién social

Real

1,667,766,170

Real

121,214,552
117,785,446
44,824,833
52,865,095

336,689,926

58,452,353
13,818,232

72,270,585

10,047,252
25,228,080

35,275,332

7,093,618
406,902

7,500,520

293,834,729
21,971,382

315,806,111

18,606,347
53,448,640
47,267,547

119,322,534

112,678,512
91,659,683

204,338,195

Continua pagina anterior

Presupuesto

__ 63,466,667
__63.466.667

$.1,413,618,202

Presupuesto

$ 132,994,706
142,327,099
42,029,307
60,507,180

$ _377.858,292

$ 57,426,715
16,194,457
$ 73,621,172

$ 2,654,069
35,489,150
3 38,143,219

3 13,225,110

1,351,625

$ 14,576,735

$ 297,000,595
_ 16,698,107
$ 313,698,702

$ 20,583,946
62,503,289
53,922,018

$ 137,009,253

$ 134,752,052
__ 72,986,005
$ 207,738,057

Contintia pagina siguiente
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Administracion
Administracién publica
Administracién hacendaria
Administracién municipal
Contraloria

Total de Administracién

Inversiones y obras publicas
Obra publica (recursos propios)
Activo fijo

Total inversiones y obras publicas

Inversiones y Gastos Ramo 33
Infraestructura social
Infraestructura social afios ant.
SUBSEMUN
Gastos indirectos infra. 2013
Gastos indirectos infra 2012
Fondo fort. mpal. afios anteriores

Total inversiones y gastos ramo 33

Servicio de deuda publica
Obligaciones financieras
Gastos financieros

Total servicio de deuda publica

Otros egresos
Otros egresos
Total Otros egresos

Egresos Totales

NOTA 6.- EXISTENCIAS AL FINALIZAR EL PERIODO

©%°

63,800,174
34,293,017
12,825,892
11,569,909

122,488,992

230,827,009
16,182,647

247,009,656

23,454,350
194,083
19,829,956
465,686
72,833
29,873

44,046,781

38,796,647
53,179,785

91,976,432

58,192,258

58,192,258

1,654,917,322

Las existencias al finalizar el periodo se integran como sigue:

Fondos fijos, bancos e inversiones temporales

Fideicomisos

Deudores diversos
Gastos por comprobar
Cuentas por cobrar
Acreedores diversos

Total

Continua pagina anterior

$ 109,163,888

6,921,679

79,488

1,366,694
4,869,914
(_87.896.391)
( 81,580,295)

$ 34,505,272

$ 76,455,970
48,685,492
18,468,430

16,470,758

$ _ 160,080,650

$ 222,360,104
16,538,287
$ _ 238,898,391

3 39,747,897
( 2,141,241)

1,244,955
72,833

$ 38,924,444
$ 41,665,069

56,635,928
$ __ 98,300,997

® 7w

e L)
1)
1,698,849911



NOTA 7.- PARTICIPACIONES

El Municipio de Guadalupe, Nuevo Leon, recibe participaciones de la Federaciéon a través
del Estado, conforme a los términos de la Ley de Coordinacién Fiscal y de acuerdo con la
distribucién indicada en el Articulo 3° de la Ley de Egresos del Estado de Nuevo Leén,
para el afio 2013, sobre el Fondo General de Participaciones, del impuesto sobre tenencia
o uso de vehiculos y el fondo asignable por el impuesto especial sobre produccién y
servicios a las bebidas alcohdlicas, cerveza y tabacos, ademas de las participaciones por
concepto de Control Vehicular

= NOTA 8.- FONDO DE APORTACION FEDERAL (RAMO 33)

En cumplimiento con la Ley de Coordinacién Fiscal, el Municipio recibe recursos de la
Federacion a través del Gobierno del Estado para constituir los Fondos de Fortalecimiento

Municipal y de Infraestructura Social, dichos fondos deben de controlarse
especificamente, identificado claramente su destino y no podran gravarse ni afectarse en
TmsD garantia.

NOTA 9.- CONTROL DE EGRESOS

La Administracién Municipal ha establecido mecanismos que le permiten asegurarse, en

_ forma razonable, del cumplimiento de las disposiciones normativas que al respecto se
= indican en el Reglamento de Adquisiciones, ademas de las Leyes Estatales y Federales que
le son aplicables.

= NOTA 10.- FINANCIAMIENTO

Las obligaciones pendientes de pago al 31 de Diciembre de 2013,‘ se integran de la siguiente

o manera:

— Importe
. Banco Nacional de Obras y Servicios Publicos, S.N.C., reestructuraciéon de

—t los créditos 5038 y 5104 con esa misma institucion crediticia, uno de los

_ créditos fue originalmente autorizado para adecuaciones viales y el otro

- procedente de reestructura anterior, ambos créditos han quedado
- reestructurados en su conjunto; El actual crédito se pacto a una tasa de
— interés sobre saldos insolutos equivalentes a TIIE mas 0.90 (cero punto
- noventa) puntos porcentuales, dichas tasa sera revisable mensualmente, el
i vencimiento del crédito sera en el afio 2033. $ 153,123,605

I Banco Nacional de Obras y Servicios Publicos, S.N.C., crédito autorizado
hasta por la cantidad de $ 87,000,000 para cubrir, incluido el Impuesto al
Bl Valor Agregado, la realizacién de diversas obras publicas productivas que
recaen en los campos de atencién del otorgante del crédito y que se
il encuentran contempladas en el Plan Municipal de Desarrollo del Municipio
de Guadalupe, Nuevo Leén; dicho crédito causara una tasa de intereses
T sobre saldos equivalentes a TIIE mas 0.90 (cero punto noventa) puntos
; porcentuales, dichas tasa sera revisable mensualmente, el vencimiento del
crédito sera en el afio 2033. 70,234,296

i Contintia pagina siguiente




Continta pagina anterior

Banca Afirme crédito autorizado por $110,000,000 con vencimiento en
Febrero del 2019, con una TIIE aplicada periédicamente de acuerdo a la
ultima publicacién del el Banco de México en el Diario Oficial de la
Federacion, se efectué un pago por $ 5,000,000 en febrero de 2010 y
posteriormente se realizaran 8 pagos de $11,660,000 y uno de
$11,720,000 en febrero de cada afio hasta el 2019. 70,020,000

Banco Nacional de Obras y Servicios Publicos, S.N.C., crédito autorizado
hasta por la cantidad de $ 180,000,000 para cubrir, incluido el Impuesto
al Valor Agregado, la realizacion de diversas obras publicas productivas
que recaen en los campo de atencién del otorgante del crédito y que se
encuentran contempladas en el Plan Municipal de Desarrollo del Municipio
de Guadalupe, Nuevo Leén; dicho crédito causara una tasa de interés
sobre saldos insolutos equivalentes a TIIE mas 1.84 (uno punto ochenta y
cuatro) puntos porcentuales, dichas tasa sera revisable mensualmente, el
vencimiento del crédito sera en el afio 2031.

T

]

En junio de 2011 se recibi6é un financiamiento de $8,038,000 por banco
Nacional de Obras y Servicios Pablicos, S.N.C., complemento del crédito
autorizado de $ 180,000,000.00. 156,081,697

Banco Nacional de Obras y Servicios Publicos, S.N.C., crédito autorizado
hasta por la cantidad de $ 150,000,000 para cubrir, incluido el Impuesto
al Valor Agregado, el costo de inversiones piiblicas productivas que recaen
en los campos de atencién del otorgante del crédito particularmente en el
Programa de Inversién del Municipio de Guadalupe, Nuevo Leén; dicho
crédito causara una tasa de intereses sobre saldos insolutos equivalentes a
TIIE mas 1.94 (uno punto noventa y cuatro) puntos porcentuales, dichas

tasa sera revisable mensualmente, el vencimiento del crédito sera en el afio
2036.

En mayo de 2012 se recibi¢ financiamiento de $500,000 por banco
Nacional de Obras y Servicios Publicos, S.N.C. como parte del crédito
autorizado de $150,000,000. 137,715,651

Banca Afirme crédito autorizado por $ 61,106,661 para la inversion
publica productiva, con vencimiento en febrero del 2019, con una TIIE
aplicada periédicamente de acuerdo a la tltima publicacién del Banco de

México en el Diario Oficial de la Federacion 61,106,661
Total $_648,281,910

El importe total es de acuerdo a lo registrado en contabilidad.



NOTA 11.- CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS
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De acuerdo al Convenio de Reconocimiento de adeudo y pago del Municipio de

Guadalupe, N.L., se tiene un adeudo por concepto de Agua y Drenaje, el cual esta en
proceso de cancelacion.

\3

Los impuestos a que estd obligado a retener el Municipio, estan sujetos a revisiéon por
parte de las autoridades fiscales federales correspondientes.

El Municipio de Guadalupe, Nuevo Leén se encuentra en proceso de la implementacién
de cambios en la contabilidad, presupuestos y sistemas de procesos, para dar
cumplimiento con la Ley General de Contabilidad Gubernamental.

Estas notas forman parte integrante del Estado Origen y Aplicacién de Fondos, por el periodo
del 1° de Enero al 31 de Diciembre de 2013.

| \ A ——_:\?CE«C?&,—\ n\QA
Garza Villarreal C.P. Mé}‘;ég’é/Rodriguez Duran Lic. Jorge Rangel Muioz
; . A : Sl -

= C. Presidente Municipal Seefetario &&Fmanzas y Sindico Primero

= / Tesorero Municipal




